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Диссертация «Идентификация поперечных трещин и

трещиноподобных дефектов в стержне по собственным частотам продольных

и поперечных колебаний» по специальности 1.1.8. Механика

деформируемого твердого тела принята к защите 30 марта 2023 года,
протокол № 2 диссертационным советом 24.1.098.01 на базе Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института проблем

механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии наук (119526, Москва,

проспект Вернадского, д. 101, к. 1, приказ о создании диссертационного

совета № 225/нк от 14.02.2023)
Соискатель Лебедев Иван Михайлович, 15 июня 1993 года рождения, в

2015 г. окончил МАТИ-РГТУ им. К.Э. Циолковского по специальности

010701 - Физика. Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано в

2023 г. Федеральным государственным бюджетным учреждением науки

Институт проблем механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии

наук (ИПМех РАН). В период подготовки диссертации Лебедев И.М. работал

в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте

проблем механики им. А.Ю. Ишлинского Российской академии наук (ИПМех

РАН) в лаборатории механики прочности и разрушения материалов и

конструкций в должности младшего научного сотрудника.

Диссертация выполнена в лаборатории механики прочности и

разрушения материалов и конструкций Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института проблем механики

им. А.Ю. Ишлинского Российской академии наук.
Научный руководитель – доктор физико-математических наук

Шифрин Ефим Ильич. Работает в Федеральном государственном бюджетном
учреждении науки Институте проблем механики им. А.Ю. Ишлинского

Российской академии наук в должности главного научного сотрудника.

Официальные оппоненты:

Никитин Илья Степанович, доктор физико-математических наук, директор

(Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

автоматизации проектирования Российской академии наук),
Сумбатян Межлум Альбертович, доктор физико-математических наук,

профессор, профессор кафедры теоретической и компьютерной

гидроаэродинамики (ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»)

(отсутствует по уважительной причине),
дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Московский государственный университет имени

М.В.Ломоносова», кафедра теории упругости механико-математический

факультет. В своем положительном заключении, подписанным профессором

кафедры теории упругости МГУ им. М.В. Ломоносова, доктором физико-
математических наук Г.Л. Бровко, указала, что практическая значимость

диссертационной работы заключается в существенном развитии

направления динамического неразрушающего контроля, основанного

на анализе резонансных частот. Подтверждённые экспериментом

численно-аналитические результаты работы с успехом могут найти

применение в практике проектных строительных организаций, а также в

научно-исследовательской деятельности таких учреждений, как Институт

проблем механики им. А.Ю.Ишлинского РАН, Институт машиноведения

им. А.А.Благонравова РАН, Институт проблем машиноведения РАН, в
учебно-методической работе при создании новых спецкурсов в таких

вузах как МГУ им. М.В. Ломоносова, МТТУ им. Н. Э.Баумана, МГСУ

(МИСИ) и других.
Соискатель имеет 7 опубликованных работ, из них по теме диссертации

опубликовано 7 научных работ, изданных в периодических научных

изданиях, сборниках материалов и тезисах докладов международных и

всероссийских конференций, в том числе 5 статей в научных журналах и

изданиях, которые включены в перечень рецензируемых научных журналов и

изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. Shifrin E.I., Popov A.L., Lebedev I.M., Chelyubeev D.A., Kozintsev V.M.
Numerical and experimental verification of a method of identification of
localized damages in a rod by natural frequencies of longitudinal vibration. //
Acta Mechanica. - Germany, 2021.- т. 232, с. 1797 - 1808.

2. Shifrin E., Lebedev I. Identification of multiple cracks in a beam by natural
frequencies. // European Journal of Mechanics,A/Solids. - 2020. т. 84.
с.104076.

3. Лебедев И. М., Шифрин Е. И. Идентификация поперечных трещин в

стержне по собственным частотам поперечных колебаний // Известия

Российской академии наук. Механика твердого тела. - 2020. - № 4. -
С. 50- 70.

4. Лебедев И. М., Шифрин Е. И. Обнаружение множественных

трещин в балке с помощью собственных частот поперечных

колебаний // Вестник Чувашского государственного

педагогического университета им. И. Я. Яковлева. Серия

механика предельного состояния. - 2020. - т. 44, № 2. - с. 19-26.
5. Лебедев И. М., Шифрин Е. И. Решение обратной спектральной

задачи для стержня, ослабленного поперечными трещинами, с

помощью оптимизационного алгоритма Левенберга-Марквардта //
Известия Российской академии наук. Механика твердого тела. -
2019. - т. 4. - с. 8-26.

Соискатель принимал непосредственное участие в постановке научных

задач, их решении, анализе результатов и подготовке публикаций [1–5]. Им

лично были созданы программы, использовавшиеся во всех численных

расчетах, вошедших в диссертацию. В работе [5] автором был реализован

численный алгоритм идентификации поперечных дефектов в стержне по

двум спектрам продольных колебаний на основе совместного использования

конечно-элементной модели стержня и оптимизационного алгоритма

Левенберга-Марквардта. В работах [2-3] при теоретической

поддержке научного руководителя автор адаптировал численный

алгоритм, разработанный в работе [5], для решения задачи

идентификации поперечных дефектов в стержне по трем спектрам

поперечных колебаний. В работе [4], используя разработанный

численный алгоритм, автором лично проверена гипотеза о том, что

для случая поперечных колебаний дефекты стержня могут быть

найдены по двум спектрам. В работе [1] соискатель самостоятельно

выполнил весь объем численных расчетов для частот, измеренных для

реального образца, анализ результатов осуществлялся совместно с

научным руководителем и соавторами публикаций из лаборатории

механики прочности и разрушения материалов и конструкций ИПМех

РАН.

На диссертацию и автореферат поступили отзывы от:

д.ф.-м.н., профессора кафедры теории упругости МГУ им.

М.В.Ломоносова, Бровко Г.Л., который наряду с положительным

отзывом сделал следующие замечания: 1. Выбранная математическая

модель не учитывает то, что в режимах возбуждения, близких к

резонансным, края трещины (трещинообразного дефекта) могут

соприкасаться и взаимодействовать друг с другом. 2. В формулах

(1.19) для продольных колебаний и (2.38) для поперечных

колебаний под функцией р(х) следует понимать не отношения

модулей Юнга, а отношения соответственно продольной

жёсткости и изгибной жёсткости. Именно они моделируются

переменными по длине. 3. Как с точки зрения механики

деформируемого твёрдого тела понимать минимизацию

функционала (1.20) сразу по двум спектрам,

соответствующим задачам для двух разных граничных

условий?
Д.ф.-м.н., профессора, профессора кафедры «Теоретической и

компьютерной mдроаэродинамики», ФГАОУ ВО «Южный федеральный

университет» Сумбатяна М.А., который наряду с положительным

отзывом сделал следующие замечания: 1. В работе используется

приближение трещин упругими пружинами, однако не обсуждаются

границы применимости этого приближения в задачах идентификации.

2. Минимизация функционала невязки между «измеренными»

(либо из натурного эксперимента, либо из решения прямой задачи)

входными данными и данными для «пробной» конфигурации

осуществляется итерационным методом - Левенберга-Маркварда. Было

бы уместно сослаться на работы: Ворович И.И., Сумбатян М.А.

Восстановление образа дефекта по рассеянному волновому полю в

акустическом приближении // Известия АН СССР. МТТ. 1990. № 6. С.

79-84; Сумбатян М.А., Боев Н.В. Восстановление формы дефекта

по рассеянному волновому полю в двумерной упругой среде// Доклады

АН СССР. 1991. Т. 318. № 4. С. 880-882, в которых используется

похожий метод, в сочетании (как и в данной диссертации) с

акустическими методами. 3. Разработанные численные алгоритмы

решения обратной задачи идентификации трещин не являются

тривиальными. Хотелось бы увидеть в более подробном изложении

алгоритмическую и программистскую часть диссертационной работы.

Код программы на выбранном языке программирования можно было

бы поместить в отдельном Приложении. Приведенного псевдокода

недостаточно. Также было бы интересным видеть данные о времени

вычислений на персональном компьютере.
Д.ф.-м.н., директора ФГБУН Института автоматизации проектирования

РАН Никитина И.С., который наряду с положительным отзывом сделал

следующие замечания: 1. При экспериментальной проверке алгоритма


[…]


ведущей организации публикаций по теме работы соискателя:
1. Бровко Г. Л. Объективные тензоры и их отображения в классической

механике сплошной среды // Известия Российской академии наук.

Механика твердого тела. — 2021. — №1. — С. 83–105.
2. Молодцов И. Н. Особенности применения теории упругопластических

процессов при сложном нагружении по криволинейным траекториям

деформации// Вестник Московского университета. Серия 1:

Математика. Механика. — 2022. — № 4. — С. 48–55.
3. Молодцов И.Н. Теория пятимерных упругопластических процессов

средней кривизны// Вестник Московского университета. Серия 1:

Математика. Механика. — 2022. — №2. — С.39–47.
4. Быков Д. Л., Мартынова Е. Д. ИДЕНТИФИКАЦИЯ ЧИСЛЕННО-

ГРАФИЧЕСКИМ МЕТОДОМ ХАРАКТЕРИСТИК ВЯЗКОУПРУГИХ

МАТЕРИАЛОВ ПРИ ПОВТОРНОМ СЖАТИИ ПОСЛЕ РАЗГРУЗКИ //
Известия Российской академии наук. Механика твердого тела. —
2018. — №2. — С.3–9.

5. Мартынова Е. Д. ПРОЦЕССЫ КРУЧЕНИЯ ЦИЛИНДРИЧЕСКИХ

ОБРАЗЦОВ ИЗ НЕСЖИМАЕМЫХ ВЯЗКОУПРУГИХ МАТЕРИАЛОВ
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Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

Разработан устойчивый численный алгоритм, позволяющий

однозначно идентифицировать поперечные трещины и трещиноподобные

дефекты в стержне по двум спектрам собственных частот продольных

колебаний и по трем спектрам частот поперечных колебаний. Количество

таких дефектов, а также их размеры при этом могут быть произвольными.

Предложена гипотеза о том, что в случае поперечных колебаний стержня для

идентификации рассматриваемых повреждений достаточно использовать

только два спектра частот. Предложенная гипотеза подтверждена с помощью

численного эксперимента. В случае продольных колебаний стержня

разработанный алгоритм показал свою эффективность на данных,

полученных в ходе эксперимента.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:
Показано, что используемые модели трещин и трещиноподобных

дефектов в виде невесомых пружин, работающих в случае продольных

колебаний на растяжение сжатие, а в случае поперечных колебаний - на

поворот, хорошо описывают колебания стержней с трещинами в широком

диапазоне частот. Для решения задачи идентификации дефектов эффективно

применен метод конечных элементов в сочетании с оптимизационным

алгоритмом Левенберга-Марквардта. Численно показано, что в случае

поперечных колебаний трещиноподобные дефекты однозначно

идентифицируются с помощью двух спектров частот.

Значение полученных соискателем результатов для практики

подтверждается тем, что:
Разработанные алгоритмы и их реализация в виде программ могут

составить основу новых методов неразрушающего контроля. Эффективность

разработанных алгоритмов и программ в случае продольных колебаний

стержня подтверждена экспериментально.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что:
Разработанные алгоритмы основаны на строго доказанных

математических результатах и опираются на известные варианты метода

конечных элементов и методы оптимизации. Достоверность результатов

подтверждена численными экспериментами и данными, полученными при

испытании образца.
Личный вклад соискателя состоит в том, что:
Автору удалось разработать и реализовать алгоритмы численного

решения рассматриваемых в работе задач, устойчивый к погрешностям в

исходных данных и количеству используемых в реализации частот. В
совместных с Е.И. Шифриным публикациях алгоритмы были

протестированы на модельных данных, в том числе искусственно
зашумленных. В совместной публикации с А.Л. Поповым, Д.А. Челюбеевым,

В.М. Козинцевым работа алгоритма была протестирована на

экспериментальных данных, полученных для случая продольных колебаний

стержня.
В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические

замечания: в работе не указаны границы применимости моделирования

трещин пружинами в задачах идентификации; при экспериментальной

проверке алгоритма необходимые для восстановления дефектов спектры

были получены только в частном случае симметрично расположенных пар

повреждений; отсутствует строгое доказательство возможности

реконструкции трещин по двум спектрам поперечных колебаний; дать

пояснения относительно замены исходной задачи на спектральную задачу

для стержня с неоднородной функцией жесткости; пояснить критерии

остановки итерационного процесса; в работе не представлено подробное

изложение реализации разработанного алгоритма на выбранном языке

программирования;

Соискатель Лебедев И.М. ответил по существу на задаваемые ему в

ходе заседания вопросы, дал пояснения по границам применимости

используемой модели поврежденного стержня, указал причины, по которым

в качестве дефектов для верификации предложенного алгоритма

использовались симметрично расположенные кольцевые проточки, дал

пояснения относительно применения только численной проверки

возможности идентификации дефектов по двум спектрам поперечных

колебаний, использованию кусочно-постоянной аппроксимации для

численного решения исходной задачи, пояснил критерии остановки

алгоритма.

На заседании 01.06.2023 Диссертационный совет принял решение за
существенный вклад в развитие численных подходов к решению задач
идентификации поперечных трещиноподобных дефектов в стержнях по
продольным и поперечным колебаниям и получение новых достоверных
результатов, имеющих существенное значение для развития механики
деформируемого твердого тела, присудить Лебедеву Ивану Михайловичу
учёную степень кандидата физико-математических наук по специальности
1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве
20 человек, из них 6 докторов наук по специальности 1.1.8. Механика
деформируемого твердого тела, участвовавших в заседании, из 24 человек,
входящих в состав совета, проголосовали: за- 20, против- нет,
недействительных бюллетеней - нет.