ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Лебедева Ивана Михайловича «Идентификация поперечных трещин и трещиноподобных дефектов в стержне по собственным частотам продольных и поперечных колебаний», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 –Механика деформируемого твердого тела

Диссертация Лебедева И.М. посвящена идентификации геометрии систем трещиноподобных дефектов при их обнаружении в упругом стержне. Круг задач, при решении которых необходимо учитывать наличие трещин и других подобных им дефектов в упругих конструкциях, непрерывно расширяется: прочность конструкций (в частности, мостов), задачи неразрушающего контроля, биомеханика, трубный транспорт, расчет сооружений в прибрежной зоне и открытом море и др.

Большинство исследований, посвящённых обратным задачам идентификации трещиноподобных дефектов в упругих материалах, носят математический характер. Большие усилия прилагаются для обоснования существования и единственности решения подобных обратных задач. При этом разработке практических алгоритмов и их компьютерной реализации уделяется меньше внимания, чем общетеоретическим результатам. В отличие от этого, помимо некоторых результатов общего характера, в диссертационной работе Лебедева И.М. проводится детальное исследование устойчивости практических алгоритмов реконструкции дефектов в виде систем трещин различной конфигурации.

Ранее научный руководитель диссертанта доказал, что в случае продольных колебаний стержня любое число трещин однозначно восстанавливаются по собственным частотам для двух комбинаций концевых закрепления. В случае поперечных колебаний требуется знать спектр для трех комбинаций граничных условий. Естественно, что с самого начала должна была возникнуть гипотеза о том, не достаточно ли и в этом случае знать спектры лишь для двух типов граничных условий, однако доказать это теоретически не удавалось. Оставалось полагаться на подтверждение при проведении экспериментов – численных и натуральных. Полученные диссертантом результаты фактически подтверждают эту гипотезу. При этом алгоритм работает устойчиво также и с «зашумленными» входными данными.

Таким образом, **актуальность и научно-практическая значимость тематики** исследования очевидны.

Результаты численных расчетов сравниваются с результатами натуральных экспериментов с привлечением акустических методов регистрации и обработки сигналов, выполненных диссертантом.

Достоверность результатов, представленных Лебедевым И.М., обеспечивается использованием строгих методов и моделей теории упругости, а также тщательным сравнением теоретических и экспериментальных результатов. Результаты, полученные в диссертационной работе, могут быть использованы в научных и прикладных исследованиях.

В рамках общей характеристики работы отметим, что она состоит из введения, трех глав, заключения и списка цитируемой литературы. Из текста диссертации следует **обоснованность основных положений**, выносимых на защиту, которые, в свою очередь, подробно представлены в опубликованных научных работах. В конце каждой главы указывается, в каких публикациях соискателя опубликованы результаты, представленные в данной главе. Всего опубликовано 7 работ, 4 из которых входят в базу Web of Science, а 5 из них – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Во **введении** дается подробный литературный обзор известных публикаций российских и зарубежных авторов по рассматриваемой в диссертации проблематике. Данный обзор подтверждает актуальность исследования. Также формулируются цели и задачи исследования.

В **первой главе** формулируется математическая постановка задачи идентификации поперечных трещин по собственным частотам продольных колебаний, описываются алгоритмы идентификации дефектов в стержне по двум спектрам частот продольных колебаний. Даются примеры идентификации как одиночных, так и множественных дефектов, в качестве которых выступают поперечные двусторонние трещины.

Во **второй главе** формулируется математическая постановка задачи идентификации поперечных трещин в балке по собственным частотам поперечных колебаний, описывается алгоритм идентификации дефектов в стержне по трем спектрам частот поперечных колебаний. Приводятся примеры идентификации дефектов по трем возможным комбинациям спектров. Кроме того, рассматриваются результаты расчета, при использовании только двух спектров. Приводятся результаты восстановления выявленных трещин.

Третья глава посвящена проверке работоспособности описанного в первой главе алгоритма, при использовании в качестве исходных данных частот, полученных в ходе натурального эксперимента. Численно проверено, что разработанный алгоритм позволяет обнаружить и точно локализовать даже небольшие дефекты.

В **заключении** приводятся общие выводы по работе.

К наиболее **существенным научным результатам** диссертационной работы относятся:

1. Численное подтверждение доказанного ранее результата о достаточности системы собственных частот колебания при двух типах граничных условий для однозначного восстановления произвольного конечного числа трещин в стержне при продольных колебаниях.
2. Численное подтверждение гипотезы о достаточности двух спектров вместо трех в аналогичной задаче для поперечных колебаний стержня.
3. Экспериментальная проверка надежности разработанных численных алгоритмов идентификации на стержне, выполненном из алюминиевого материала.
4. Сильное впечатление производит устойчивость разработанного алгоритма идентификации в условиях, когда входные данные для обратной задачи берутся из решения прямой задачи совершенно другим методом, чем в алгоритме МКЭ, на котором основано решение обратной задачи.

Несмотря на **общую положительную оценку** полученных автором результатов и корректность сформулированных выводов, диссертация не лишена ряда недостатков:

1. В работе используется приближение трещин упругими пружинами, однако не обсуждаются границы применимости этого приближения в задачах идентификации.
2. Минимизация функционала невязки между «измеренными» (либо из натурального эксперимента, либо из решения прямой задачи) входными данными и данными для «пробной» конфигурации осуществляется итерационным методом Левенберга-Маркварда. Было бы уместно сослаться на работы:

(i) Ворович И.И., Сумбатьян М.А. Восстановление образа дефекта по рассеянному волновому полю в акустическом приближении // Известия АН СССР. МТТ. 1990. № 6. С. 79-84;

(ii) Сумбатян М.А., Боев Н.В. Восстановление формы дефекта по рассеянному волновому полю в двумерной упругой среде // Доклады АН СССР. 1991. Т. 318. № 4. С. 880-882,

в которых используется похожий метод, в сочетании (как и в данной диссертации) с акустическими методами.

3. Разработанные численные алгоритмы решения обратной задачи идентификации трещин не являются тривиальными. Хотелось бы увидеть в более подробном изложении алгоритмическую и программистскую часть диссертационной работы. Код программы на выбранном языке программирования можно было бы поместить в отдельном Приложении. Приведенного псевдокода недостаточно. Также было бы интересным увидеть данные о времени вычислений на персональном компьютере.

Оценивая диссертационную работу Лебедева Ивана Михайловича «Идентификация поперечных трещин и трещиноподобных дефектов в стержне по собственным частотам продольных и поперечных колебаний» в целом, можно утверждать, что она представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение обратной задачи идентификации трещиноподобных дефектов в упругих телах. Автореферат правильно отражает содержание диссертации. Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в соответствии с п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней». Считаю, что её автор Лебедев Иван Михайлович **заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела.**

Профессор кафедры
«Теоретической и компьютерной гидроаэродинамики»,
ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет»,
доктор физико-математических наук (01.02.04 Механика деформируемого
твердого тела), профессор
344006, Российская Федерация,
Ростовская область, г. Ростов-на-Дону,
ул. Б. Садовая, 105/42
Тел.: 8(928)1397067
e-mail: sumbatma@mail.ru

Сумбатян Межлум Альбертович

«03» мая 2023 г.

Сумбатян М. А.
Мирошниченко О.С.